
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 284 del 07-10-2021 

 

 

C O M U N E  D I  V I G A S I O  

Provincia di Verona 
 

 

 
COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 284 
del 07-10-2021 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA, 
DEI SERVIZI EDUCATIVI LUDICO RICREATIVI 
EXTRASCOLASTICI E DEI SERVIZI DI PULIZIA, 
IGIENIZZAZIONE, SORVEGLIANZA E CUSTODIA DI IMMOBILI 
COMUNALI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DM 65/2020 E 
DM 51/2021. PRESA D'ATTO INTERVENUTA EFFICACIA 
AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO. 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 14/04/2021 e ritenuta la propria competenza a 
provvedere sull’oggetto; 
 
PREMESSO CHE la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 25 del 09/03/2021 ha 
aderito al servizio acquisti del Consorzio CEV, per la gestione integrale della gara di 
affidamento in un unico appalto dei servizi di refezione scolastica, dei servizi ludico ricreativi 
extrascolastici e dei servizi di pulizia ed igienizzazione di alcuni immobili comunali a ridotto 
impatto ambientale; 
 
DATO ATTO che l’intervento è stato finanziato, in relazione agli anni scolastici 2021/2022 e 
2022/2023 per l’importo di € 1.019.224,00; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 208 del 06/09/2021 con cui si è stabilito di 
demandare al Consorzio CEV di gestire integralmente, in qualità di Centrale di 
Committenza, l’affidamento di tali servizi; 
 
PRESO ATTO della determinazione del Presidente del Consorzio C.E.V. n.  87 del 
26/08/2021 di approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di affidamento dei 
servizi di refezione scolastica, dei servizi educativi extrascolastici e dei servizi di pulizia, 
igienizzazione, sorveglianza e custodia di immobili comunali del Comune di Vigasio a ridotto 
impatto ambientale D.M. n. 65 del 10/03/2020 e D.M. n. .51 del 29/01/2021 al RTI 
Cooperativa Sant’Anselmo società cooperativa sociale onlus (P. IVA 02129160202) – CSA 
Cooperativa Servizi Assistenziali Società cooperativa sociale (P. IVA 01697440202), con 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 284 del 07-10-2021 

sede legale in Via Gelso n. 8 a Mantova che ha offerto un importo totale di € 999.522,37  
sull’importo a base d’asta, così meglio specificato: 

- € 4,40 per singolo pasto studenti (considerando n. 132.112 di pasti nel biennio € 
581.292,8); 

- € 4,40 per singolo pasto adulti (pasti sociali), personale ATA e personale docente 
(considerando n. 9.944 pasti nel biennio € 43.753,60); 

- € 235.814,98 per i servizi educativi, ludico-ricreativi extrascolastici; 
- € 138.660,99 per il servizio di pulizia e di custodia della scuola secondaria, dei locali 

presso la scuola dell’infanzia, dell’impianto sportivo e delle sale istituzionali,  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 251 del 06/09/2021 avente ad oggetto “Appalto 
per l’affidamento dei servizi di refezione scolastica, dei servizi ludico ricreativi extrascolastici 
e dei servizi di pulizia igienizzazione sorveglianza e custodia di immobili del Comune di 
Vigasio a ridotto impatto ambientale DM 65/2020 e DM 51/2021 CIG 8839274FA5. 
Autorizzazione all’esecuzione anticipata del contratto” che rimanda a successivo atto la 
presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione da parte del Consorzio CEV e all’assunzione 
dell’impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO altresì che: 
- nei confronti dell’operatore economico RTI Cooperativa Sant’Anselmo società 

cooperativa sociale onlus (P. IVA 02129160202) – CSA Cooperativa Servizi 
Assistenziali Società cooperativa sociale (P. IVA 01697440202) il Consorzio CEV ha 
proceduto alla verifica del possesso dei requisiti, attraverso il sistema avcpass; 

- con provvedimento del Presidente del Consorzio CEV del 27/09/2021 è stata attestata la 
conclusione con esito positivo delle verifiche e l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione. 

 
DATO ATTO che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da 

ANAC il CIG 8839274FA5; 
- il Comune di Vigasio provvederà a prendere in carico il CIG 8839274FA5 ai fini 

dell’esecuzione finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa, alla stipula del 
Contratto di Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa; 

 
STABILITO con il presente atto di: 
recepire l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico a RTI Cooperativa 
Sant’Anselmo società cooperativa sociale onlus (P. IVA 02129160202) – CSA Cooperativa 
Servizi Assistenziali Società cooperativa sociale (P. IVA 01697440202), con sede legale in 
Via Gelso n. 8 a Mantova che ha offerto ha offerto un importo totale di € 999.522,37 
sull’importo a base d’asta, così meglio specificato: 

- € 4,40 per singolo pasto studenti (considerando n. 132.112 di pasti nel biennio € 
581.292,8); 

- € 4,40 per singolo pasto adulti (pasti sociali), personale ATA e personale docente 
(considerando n. 9.944 pasti nel biennio € 43.753,60); 

- € 235.814,98 per i servizi educativi, ludico-ricreativi extrascolastici; 
- € 138.660,99 per il servizio di pulizia e di custodia della scuola secondaria, dei locali 

presso la scuola dell’infanzia, dell’impianto sportivo e delle sale istituzionali,  
 

di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 
 

DATO ATTO che, fatti salvi l’esercizio dell’autotutela e il differimento concordato con 
l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto sarà 
stipulato entro 60 giorni dalla data di esecutività della presente determinazione e che per il 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 284 del 07-10-2021 

presente contratto, ai sensi del comma 10, lettera b) del citato art. 32, non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, per 
l‘importo complessivo di € 999.522,37 oltre IVA; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, 
comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 approvato con delibera della Giunta comunale n. 16 del 
12/02/2021, in particolare l’art. 16 e l’art. 18; 
 
RITENUTO di impegnare le somme, comprensive di IVA: 
 
 ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

CAP 101025 MENSA 
(Servizio prevalente) 

           126.398,27 €  
 

           325.024,13 €  
 

           198.625,86 €  
 

CAP 101025 MENSA 
(1,5% ai sensi  degli artt. 16 e 18 del Regolamento per gli  Incentivi funzioni 
tecniche per  la quota del  95%) 

   14.243,29 € 

 
CAP 150015 PULIZIA               29.420,24 €  

 
              88.260,73 €  

 
              51.485,43 €  

 

CAP 101035 SERVIZI  
educativi e scolastici 

              63.932,06 €  
 

           143.847,14 €  
 

              79.915,08 €  
 

 
 
ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000. 
 
RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento. 
 

RICHIAMATE: 
- la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 29/12/2020 che approva il Bilancio di 
previsione 2021/2023; 
- la delibera di Giunta comunale n. 113 del 29/12/2020 che approva il Piano esecutivo di 
gestione (PEG) per la parte finanziaria 2021/2023; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 42 del 29/12/2020 di presentazione del D.U.P. 
2021/2023; 
 
VISTO il D. L.vo n. 267/2000 ed in particolare: 
- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa. 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 284 del 07-10-2021 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di prendere atto del provvedimento della Centrale di Committenza Consorzio CEV   del 
27/09/2021, pervenuta al prot. 11622 del 27/09/2021 avente ad oggetto 
“Provvedimento di aggiudicazione efficace – procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016 
per l’affidamento dei servizi di refezione scolastica, dei servizi educativi ludico-ricreativi 
extrascolastici e dei servizi di pulizia, igienizzazione, sorveglianza e custodia di 
immobili del Comune di Vigasio VR a ridotto impatto ambientale D.M. n. 65 del 
10/03/2020 e D.M. n. 51 del 29/01/2021 – CIG 8839274FA5”; 

 

3. di recepire l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico RTI Cooperativa 
Sant’Anselmo società cooperativa sociale onlus (P. IVA 02129160202) – CSA 
Cooperativa Servizi Assistenziali Società cooperativa sociale (P. IVA 01697440202), 
con sede legale in Via Gelso n. 8 a Mantova che ha offerto € 999.522,37 sull’importo a 
base d’asta; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione del 
contratto di appalto avrà luogo entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
esecutività del presente atto, salve le eccezioni previste dallo stesso articolo e che, ai 
sensi del comma 10, lettera b) del medesimo art. 32 del D. Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di cui al comma 9 del più volte citato art. 32; 
 

5. di invitare l’operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale 
dovrà presentare, i seguenti documenti: 

- cauzione definitiva, ex art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 
- le polizze assicurative del Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa; 
- documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008; 
- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 

 
7. di ridurre, per effetto di economie di spesa rilevate sull’appalto precedente CIG 

75164968B7 i seguenti impegni precedentemente assunti con determinazione n. 50 
del 12/02/2021: 
- imp. 122/2021 sul capitolo 101025 del BP 2021/2023 per l’importo di € 8.869,665; 
- imp. 123/2021 sul capitolo 101035 del BP 2021/2023 per l’importo di € 2.196,15; 
- imp. 124/2021 sul capitolo 150015 del BP 2021/2023 per l’importo di € 8.554,39 
 

8. di effettuare i seguenti impegni di spesa degli importi contrattuali calcolati in via 
presunta e comprensivi di IVA al 4% per i servizi di mensa scolastica e di IVA al 22% 
per i servizi di pulizia e servizi educativi extrascolastici: 
 

 ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

CAP 101025 MENSA 
(Servizio prevalente) 

           126.398,27 €  
 

           325.024,13 €  
 

           198.625,86 €  
 



COMUNE DI VIGASIO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 284 del 07-10-2021 

CAP 101025 MENSA 
(1,5% ai sensi  degli artt. 16 e 18 del Regolamento per gli  Incentivi funzioni tecniche 
per  la quota del  95%) 

   14.243,29 € 

CAP 150015 PULIZIA               29.145,69 €  
 

              88.260,73 €  
 

              51.485,43 €  
 

CAP 101035 SERVIZI  
educativi extrascolastici 

              64.206,37 €  
 

           143.847,14 €  
 

              79.915,08 €  
 

 

 
9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 
33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

11. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un 
dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in 
capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 

12. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dalla 
vigente normativa; 
 

13. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del 
D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria (ove previsto) 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 F.to Morelato Sabina 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


